
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: C.C.N.L. 19 DICEMBRE 2019 – TRIENNIO ECONOMICO 2016-2018. 
DETERMINAZIONE  DEFINITIVA  CONSISTENZA  FONDI  -  AREA 
SANITA’  -  ANNO 2022  E  PROVVISORI  2023



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Badalacco Marina
Il Responsabile del procedimento: Badalacco Marina
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Personale e Relazioni 
Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

- Visto il CCNL triennio 2016-2018 del personale della Dirigenza dell’Area Sanità siglato in data 
19.12.2019;

- Visti gli art. 94 – 95 – 96 del CCNL 19.12.2019 dell’Area Sanità che stabiliscono gli incrementi dei 
Fondi aziendali a decorrere dal 31.12.2018;

- Dato atto di quanto disposto dalla Deliberazione n. 429 del 12.11.2015 di recepimento dell’Atto 
Aziendale dell’ASL VCO e come modificato e integrato dalla Deliberazione n. 233 del 25.03.2019;

- Preso altresì atto di quanto disposto dalla Circolare n. 20 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze prot. 39875 del 8 maggio 2015 – U di indicazioni operative rispetto alla decurtazione 
permanente cui assoggettare, a partire dal 2015, i fondi della contrattazione integrativa, ai sensi 
dell’art. 9 , comma 2-bis DL. n. 78/2010 come modificato dall’art. 1, comma 456, della Legge 
147/2013;

- Visto l’art. 23, comma 2, del Decreto Legislativo n. 75 del 25.05.2017 che dispone a decorrere 
dal 1 gennaio 2017 che l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale delle P.A. non può superare il corrispondente importo 
determinato per l’anno 2016; 

- Vista inoltre la Circolare n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. 164196 del 10 
giugno 2022 – U avente ad oggetto “ Il conto annuale 2021 – rilevazione prevista dal titolo V del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

- Richiamato inoltre l’art. 11 del Decreto Legge n. 135 del 14.12.2018, il quale ha sancito che in 
ordine all’incidenza sul trattamento accessorio delle risorse derivanti dalla contrattazione collettiva 
nazionale e delle assunzioni in deroga, il limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n.75/17 non 
opera con riferimento agli incrementi previsti dai contratti collettivi nazionali di lavoro;

- Visto l’art. 11, comma 1 e 2, del Decreto Legge 30.04.2019 n. 35 convertito in Legge n. 60/2019 
relativamente agli incrementi dei Fondi come autorizzati dalla D.G.R. n. 74-7371 del 31.07.2023 
con riguardo all’anno 2022;

- Richiamata la Deliberazione n. 765 del 31.10.2022 nella quale venivano determinati i Fondi di 
Finanziamento dei Trattamenti Accessori del Personale della Dirigenza dell’Area Sanità definitivi per 
l’anno 2021 e provvisori anno 2022 e relative relazioni Illustrativa e Tecnico Finanziaria approvate 
dal Collegio Sindacale con verbale n. 4 in data 19.09.2022;

- Richiamate le deliberazioni n. 12 e n. 13 del 14.01.2020, n. 612 del 31.08.2020, n. 1157 e n. 
1159 del 21.12.2018, n. 612 del 31.08.2020 di nomina dei Direttori di Dipartimento, incarichi con 
riconoscimento della maggiorazione della retribuzione di posizione previsti al comma 9, dell’art. 39,



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

CCNL 08.06.2000 al cui finanziamento, per il complessivo importo di € 97.500,00 per l’anno 2022, 
concorrono risorse a carico del bilancio aziendale, così come sancito al comma 12, del citato art. 
39 CCNL del 06.05.2000, quali quote temporanee allocate all’esterno del Fondo di cui all’art. 9, del 
CCNL 06.05.2010;

- Visto il CCIA del 04.10.2022, all’art. 4, nel quale si definisce la percentuale pari al 30% di 
trasferimento delle risorse del Fondo ex art. 95 al Fondo ex art. 94 CCNL 19.12.2019, a valere 
dall’anno 2022;

- Ritenuto pertanto opportuno pervenire alla determinazione in via definitiva dei Fondi di che 
trattasi per l’anno 2022 e in via provvisoria per l’anno 2023;

- Rilevato che è stata resa opportuna informativa alle OO. SS. Dirigenza Sanità in relazione alla 
consistenza definitiva dei Fondi delle competenze accessorie del personale anno 2022 e provvisoria 
anno 2023 mediante nota prot. n. 62227 del 05.10.2023;

- Viste le Relazioni Tecnico-Finanziaria e Illustrativa predisposte ai sensi dell’art. 40, comma 3, del 
D.L. 165/2001 e s.m.i. redatte sulla base delle indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello 
Stato con circolare n. 25 del 19.07.2012 e n. 20 del 05.05.2017, certificate dal Collegio Sindacale 
in data 29.09.2023 con verbale n. 18 e allegate al presente atto.

- Si provvede alla definizione dei Fondi definitivi per l’anno 2022 e provvisori per l’anno 2023 come 
di seguito riportato:

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DEGLI INCARICHI
ART. 94 ccnl 19.12.2019 ANNO 2022 e provvisorio 2023

TOTALE FONDO DEFINITIVO 2022 € 6.843.048,25

TOTALE FONDO PROVVISORIO 2023 € 6.794.113,61

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO
ART. 95 ccnl 19.12.2019 ANNO 2022 e provvisorio 2023

TOTALE FONDO DEFINITIVO 2022 € 1.419.874,38

TOTALE FONDO PROVVISORIO 2023 € 1.419.874,38

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DELLE CONDIZIONI DI LAVORO
ART. 96 ccnl 19.12.2019 ANNO 2022 e provvisorio 2023

TOTALE FONDO DEFINITIVO 2022 € 1.523.688,19

TOTALE FONDO PROVVISORIO 2023 € 1.409.963,43

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di determinare, in via definitiva per l’anno 2022 e in via provvisoria per l’anno 2023, per tutto 
quanto espresso in premessa e ivi richiamato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 94, 95 e 96 CCNL 
del 19.12.2019 Area Dirigenza Sanità triennio economico 2016-2018, i Fondi di Finanziamento 
delle Competenze Accessorie nelle entità conseguenti alle decurtazioni permanenti e certe in 
applicazione della Legge 191/2009 e del D. Lgs 75/2017, nel rispetto delle disposizioni di cui al 
D.L. n. 135 del 14.12.2018 e del D.L. n. 35 del 2019, come risultanti dalle Relazioni Illustrativa e 
Tecnico-Finanziaria allegate al presente provvedimento, come parte integrante e sostanziale dello 
stesso, e certificate dal Collegio Sindacale con Verbale n. 18 del 29.09.2023:

ANNO 2022 FONDO ART.94 INCARICHI € 6.843.048,25
FONDO ART.95 RISULTATO € 1.419.874,38
FONDO ART.96 CONDIZIONI DI LAVORO € 1.523.688,19

ANNO 2023 FONDO ART.94 INCARICHI € 6.794.113,61
FONDO ART.95 RISULTATO € 1.419.874,38
FONDO ART.96 CONDIZIONI DI LAVORO € 1.409.963,43

2) Di dare atto della temporanea allocazione all’esterno del Fondo di cui all’art. 9, del CCNL 
06.05.2010 delle quote complessive derivanti dalla maggiorazione della retribuzione di posizione, 
pari a € 97.500,00 per l’anno 2022, in relazione agli Incarichi di Direzione di Dipartimento, cui 
concorrono risorse a carico del bilancio aziendale, così come sancito al comma 12, del citato art. 
39 CCNL del 06.05.2000.

3) Di dare atto della informativa resa alle OO.SS. dell’Area Dirigenza Sanità mediante nota prot. 
n. 62227 del 05.10.2023.

4) Di impegnare gli oneri del presente provvedimento, per l’importo totale di € 9.786.610,82 cui 
si aggiungono oneri riflessi per € 2.526.293,16 e IRAP per € 831.861,92 nei corrispondenti conti 
del Conto Economico dell’esercizio 2022 che trovano copertura tra i debiti dello stato patrimoniale 
al 31.12.2022.

5) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10 del 24.01.1995.


































		2023-10-13T10:02:23+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-10-13T14:27:41+0000
	Cinzia Meloda


		2023-10-13T14:44:29+0000
	Chiara Serpieri




